
OBSAH | PŘEČTĚTE SI V TOMTO ČÍSLE

10 FENOMÉN REALITY SHOW:

Posedlost 21. století?

34 NEANDERTÁLCI UMĚLI 
LÉČIT SAMI SEBE

38 EVROPA MÍŘÍ NA DALEKOU 
CESTU

11 ČÍM SE VONĚLA 
KLEOPATRA?

pomáhá molekulární biologie
Experimentální archeologii

Jejím cílem bude Jupiter

15 ÚKAZY, KTERÉ DOKÁŽOU 
OKOUZLIT, VYDĚSIT
I ZABÍJET

22 MILIARDY PLANETÁRNÍCH 
VYVRHELŮ SE TOULAJÍ 
NAŠÍ GALAXIÍ

24 TÉMA MĚSÍCE:
BUDOU JEDNOU LIDEM 
DORŮSTAT CHYBĚJÍCÍ 
KONČETINY?

4 DOPISY
8 FOTOAKTUALITA
18 ČESKÁ STOPA
64 OBJEKTIV
76 POD LUPOU

44 FENOMEN 
CHATGPT:
Opravdu víte, 
s kým si 
píšete?

48 MŮŽE GEOINŽENÝRSTVÍ 
NAPRAVIT KLIMA?

Vědci nabádají k opatrnosti

53 CESTA S LIDSKOU BUŇKOU 
ZA 80 DNÍ

58 BUDOU STÁT ZA DALŠÍ 
PANDEMI!' HOUBY?

60 ROZHOVOR
Profesor Pěšák: 
Mesiáš 
koktavých dětí

STÁLÉ RUBRIKY

81 PANORAMA
88 NEUVĚŘITELNÉ

BYLINKY ČESKA 
A SLOVENSKA

92 SERIÁL

(NE)MLÉKO:
Alternativou 
k ochraně 
planety?

„PROBLÉMOVÉ DÍTĚ“ LSD:
67 SPECIÁL:

80 let od prvního tripu

и

75 DRBÁNÍ 
MEDVĚDŮ 
O STROMY?
Zbraň 
proti 
klíšťatům

76 KDYŽ SMRT MĚLA ŽNĚ: 
Příčinou středověkého 
hladomoru byly neustávající 
deště

80 HLEDAJÍ SE SVĚDCI VÁLKY 
NA BALKÁNĚ...

94 VODA NAD ZLATO I VE 
STŘEDNÍ EVROPĚ

eBay...

i 
i. 

{ 
>

K* \ 
x v4-

».

‘ 
Jr z 

ж

100 LETCI
V OHROŽENÍ:
Těla mrtvých 
netopýrů 
zaplavila

106 TAJEMSTVÍ ŠESTÉHO 
. SMYSLU:

Jak se cítí magnetismus?

ins

ms 
=11) 
J]J=?

96 Z00M
98 LIDSKÉ TĚLO
104 OSOBNOST 

MĚSÍCE
108 DROBNOHLED

112 TECHNICKÉ
HITY

118 MOZKOVNA
120 REVUE
122 PŘÍŠTĚ

6 I 21. STOLETÍ I květen 2023


